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Luontoselvitys on tehty Tavastkengälle laadittavaa osayleiskaavaa varten. Kaa-

vatyössä selvitetään erityisesti uusien mahdollisten asuinpaikkojen sijoittuminen. 

Yleiskaava laaditaan noin 1 770 hehtaarin suuruiselle kylän ydinalueelle (Kuva 

1). 

Luontoselvityksessä kuvataan alueen luonnon ominaispiirteet ja luontoarvojensa 

puolesta huomioitavat kohteet. Luontoselvityksen maastokäynnit on kohdennettu 

niille alueille, joilla on arvioitu olevan erityisen arvokasta lajistoa ja elinympäristöjä 

sekä potentiaalisille uusille rakentamisalueille. Alueelle on tehty yleiskaavatasoi-

set kasvillisuus- ja luontotyyppi- sekä pesimälinnustoselvitykset kesällä 2022. 

Luontoselvityksessä esitetään arvokkaat luontokohteet ja annetaan suositukset 

alueiden huomioimiseksi kaavoituksessa. 

Selvityksen ovat laatineet FM biologi Aija Degerman ja FM biologi Taru Suninen 

Sweco Infra & Rail Oy:n Oulun toimistosta.  

 

 

Kuva 1. Kaava-alueen rajaus.  

1. Johdanto 
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2.1 Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitys 
Alueen kasvillisuus on selvitetty yleispiirteisesti lähtöaineistojen (maastokartta, 

ilmakuvat, Lajitietokeskuksen laji.fi -tietokanta tietopyyntö 16.3.2022, Metsäkes-

kuksen aineistot ja aiemmat selvitykset) ja maastokäyntien perusteella. Selvityk-

sessä on tarkasteltu luontoarvojensa puolesta arvokkaita kohteita, joita ovat luon-

nonsuojelulain mukaiset suojellut luontotyypit, metsälain mukaiset erityisen tär-

keät elinympäristöt ja vesilain mukaiset luontotyypit, uhanalaiset luontotyypit 

sekä muut luonnon monimuotoisuuden kannalta huomioitavat kohteet ja lajiesiin-

tymät (uhanalainen ja muu suojeltava tai huomionarvoinen lajisto, luontodirektii-

vin liitteen IV lajit). Maastokäynnit on tehty 27.6. ja 1.9.2022.  

2.2 Pesimälinnustoselvitys 
Pesimälinnustoselvitys tehtiin yhden kierroksen sovellettuna kartoituslaskentana 

(Koskimies & Väisänen 1988) kohdentaen käynnit erityisesti alueille, joille on 

suunnitteilla maankäytön muutoksia, ja jotka arvioitiin linnuston kannalta merkit-

tävimmiksi kohteiksi (Kuva 2). Havaintoja tehtiin myös runsaasti teiltä autolla liik-

kuessa. Maastotyöt tehtiin 1.-2.6.2022. Selvitys tehtiin aamuyöllä kello 2.30–9 

välillä, kun lintujen aktiivisuus on kesäaikana korkeimmillaan. Selvityksessä kir-

jattiin kaikki suojelullisesti huomionarvoisten lajien havaintopaikat. Muut lajit kir-

jattiin lajilistana. Selvityksen perusteella tehtiin tulkinta alueen reviirien määristä 

lajeittain. Reviirit tulkittiin niin, että yksikin reviiriin viittaava havainto jollakin las-

kentakerralla riitti reviirin tulkintaan. Reviiriin viittasi laulava, varoitteleva tai poi-

kasille ruokaa kantava aikuinen lintu, tai pesä tai poikaset. 

Lähtötietoina käytettiin Suomen Lajitietokeskukseen ilmoitettuja havaintoja vii-

meisen kymmenen vuoden ajalta (Lajitietokeskus 2022). Lajitietokeskukseen ei 

ollut ilmoitettu edellisen kymmenen vuoden ajalta havaintoja suojelullisesti huo-

mionarvoisista lajeista suunnittelualueella.    

 

2. Menetelmät 
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Kuva 2. Tavastkengän kaava-alueen linnustoselvitysalueet. Lintuhavaintoja kertyi runsaasti myös 

siirtyessä autolla paikasta toiseen läpi kaava-alueen. 

 

2.2.1 Epävarmuustekijät 

Pesimälinnustoselvitys tehtiin ainoastaan yhden kierroksen kartoituslaskentana 

kesäkuun alussa, jolloin osa linnuista voi jäädä havaitsematta, sillä aikaisin pe-

sinnän aloittavat linnut ovat jo lopettaneet laulukautensa ja myöhään saapuvat 

lajit voivat olla osin vielä saapumatta. Kesäkuun alussa tehty linnustoselvitys on 

kompromissi. Lisäksi yhtenä kesänä tehty pesimälinnustoselvitys antaa kuvan ai-

noastaan yhden vuoden tilanteesta, johon voi vaikuttaa esimerkiksi sääolot ja ke-

vään eteneminen. Epävarmuustekijät linnustoselvityksen osalta arvioidaan koh-

talaiseksi, mutta merkitykseltään vähäisiksi, sillä alueilla, jonne uusia tontteja 

kaavoitettaisiin, ei ole luonnontilaista tai sen kaltaista ympäristöä, ja kaavoitetta-

vat tontit sijoittuisivat pääosin jo olemassa olevien tonttien ja teiden läheisyyteen.  
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Kaava-alueella Siikajoen ja Pyhännänjoen varsilla maaperä on savea ja muilla 

alueilla pääasiassa moreenia. Kurkelanjärven, Makkolanjärven ja kuivatetun Ta-

vastkengänjärven ympäristössä pohjamaalaji on liejuista ja hienorakeista. Pinta-

maalajina on ohut turvekerros. Kaava-alueen itäpuolella kulkee luode-kaakko-

suuntainen harjujakso, jonka maaperä on soraa ja hiekkaa. (GTK Maankamara 

2022) 

 

Kuva 3. Alueen maaperä 1:200 000 (GTK). Kuvassa näkyvissä myös korkeuskäyrät (MML). 

 

Tavastkengän alueella maasto on kumpuilevaa. Alueen korkeimmat kohdat (noin 

12 m mpy) ovat Tavaskengäntien itäpuolella kaava-alueen keskiosassa, Selkä-

maankankaalla alueen lounaisosassa ja Hirsikankaan alueella kaava-alueen 

pohjoisosassa.  

3. Maa- ja kallioperä sekä 
topografia 
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Kuva 4. Kaava-alueen maasto on kumpuilevaa.  

 

Kuva 5. Alueen korkeusmalli. Kuva: Paikkatietoikkuna.fi, Maanmittauslaitos.  



 

 

 

Sweco | Luontoselvitys 

Työnumero: 23703228 

Päiväys: 20.9.2022 Versio:   

Dokumenttiviite: Pyhäntä Tavastkenkä oyk, luontoselvitysp:\fiolu04\we\23703288_pyhäntä_tavastken-

gän_oyk_ja_selvitykset\000\b_lahtoaineisto\luonto\valmis_selvitys\luontoselvitys_tavast-

kenka_oyk_sweco2022_p.docx  10/33 

4.1 Pintavedet 

4.1.1 Siikajoki 

Siikajoki alkaa Pyhännän kunnan alueella useiden pienten latvajokien yhtymä-

kohdasta ja virtaa Kestilän, Pulkkilan, Rantsilan ja Ruukin kautta Perämereen. 

Siikajoen valuma-alueen pinta-ala on 4 318 km2 ja järvisyys 2,2 %.  

Siikajoen vesistöön on rakennettu säännöstellyt Uljuan ja Kortteisen tekoaltaat. 

Uljuan altaaseen vesi johdetaan Siikajoen pääuomasta Lämsänkosken yläpuo-

lelta ja lasketaan Lamujoen alaosalle. Kortteisen tekojärvi sijaitsee Lamujoen 

keskiosalla. Tekoaltaiden rakentamisen tavoitteena on ollut tulvien ehkäisemi-

nen, kuivatuksen parantaminen ja voimatalouden edistäminen. Siikajoen ala-

osalla on kaksi voimalaitosta; Pöyry ja Ruukinkoski. 

Siikajoen vesi on laadultaan erittäin rehevää ja humuspitoista. 

 

Kuva 6. Siikajoki. 

4.1.2 Pyhännänjoki 

Pyhännänjoki on Siikajoen sivujoki. Se saa alkunsa Pyhännänjärvestä ja laskee 

Siikajokeen Tavastkengällä. Joella on pituutta reilu 10 km. Joki on tummavetinen, 

matala ja kapea. 

4. Pinta- ja pohjavedet 
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Kuva 7. Pyhännänjoki. 

4.1.3 Törmäsenjoki 

Törmäsenjoella on pituutta noin 15 km. Joki saa alkunsa Törmänen -järvestä Tör-

mäsenrimmen laajalta suoalueelta kaava-alueen koillispuolelta ja laskee Siikajo-

keen kaava-alueella. Törmäsenjoki on aikoinaan raivattu uittoväyläksi. Tör-

mäsenjoen Myllykoskella kaava-alueella on tehty kosken kunnostusta osana Sii-

kajoen latvaosien kunnostushanketta (Siikajokilaakso-lehti 10.9.2021) ja mm. 

kunnostettu kutusoraikkoa talkoilla (Tavastkenkä.fi). 

 

Kuva 8. Törmäsenjoki. 

4.1.4 Valkeinen 

Valkeisen järvi sijaitsee kaava-alueen itäosassa. Valkeisen pinta-ala on kartalta 

mitattuna noin 9,2 ha.  
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4.1.5 Kurkelanjärvi 

Suorantainen Kurkelanjärvi sijaitsee kaava-alueen keskiosassa. Järven pinta-

ala on noin 3,2 ha.  

 

Kuva 9.Kurkelanjärvi. Kuva Jari Kurkela / kylän internet-sivut osoitteessa tavastkenka.fi.  

 

4.1.6 Makkolanjärvi 

Makkolanjärvi on reilu 1 ha kokoinen suorantainen lampi kaava-alueen luoteis-

osassa.  

4.1.7 Mäntyjärvi 

Mäntyjärvi sijaitsee kaava-alueen luoteisosassa. Järvi on kooltaan noin 2 ha. Se 

laskee lounaisosastaan puron/ojan kautta Siikajokeen. 

 

Kuva 10. Mäntyjärvi. 
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4.2 Pohjavedet 
Kaava-aluetta lähin pohjavesialue on Palokankaat, joka sijaitsee alueen itäpuo-

lella. Pohjavesialue on muu vedenhankintakäyttöön soveltuva pohjavesialue 

(luokka 2). Etäisyyttä kaava-alueeseen on alle 100 m. 

 

 

Kuva 11.Palokankaiden pohjavesialue.  
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Osayleiskaava-alueella tai sen läheisyydessä ei ole Natura-alueita, luonnonsuo-

jelualueita tai luonnonsuojeluohjelmiin tai soidensuojelun täydennysohjelmaan 

kuuluvia alueita. Lähin Natura-alue on Iso Suksineva - Ahvenjärvenneva – Tur-

vakonneva (FI1103602, SAC), joka sijaitsee noin 2,3 km kaava-alueen länsipuo-

lella. Kaava-alueen läheisyydessä ei ole kansainvälisesti, kansallisesti (IBA, FI-

NIBA) eikä maakunnallisesti arvokkaita lintualueita (MAALI). Lähin valtakunnalli-

sesti arvokas lintualue (FINIBA, Oulujärven länsipuolen suot; 820183) sijaitsee 

yli neljän kilometrin etäisyydellä kaava-alueesta.  

Kaava-alueella ei ole valtakunnallisesti arvokkaita geologisia muodostumia. 

Alakurkelan rantalaidun on arvokas perinnebiotooppi. Kohde on kooltaan 4,4 ha 

ja se on luokiteltu paikallisesti arvokkaaksi (Vainio ja Kekäläinen 1998). Alueen 

aluskasvillisuus on metsäkasvillisuuden ja heinävaltaisten tuoreiden niittyjen mo-

saiikkia. Aluetta on hoitanut Tavastkengän maa- ja kotitalousseura. Kurkelanjär-

ven laitumen ja kosteikon kunnostus valittiin Pohjois-Pohjanmaan Vuoden mai-

semateoksi vuonna 2016 (ProAgria Oulu, 2016). 

 

Kuva 12. Alakurkelan rantaladun sijaitsee Kurkelanjärven rannalla.  

 

5. Suojelu- ym. arvokkaat alueet 
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Kaava-alueesta suurin osa on viljelykäytössä olevaa peltoa. Pellot on aikoinaan 

raivattu jokivarsiin ja viljaville rinteille. Peltoja on raivattu myös soille. Huomatta-

vaa on, että peltopinta-ala on edelleen kasvanut. Peltopinta-alan lisääntymisen 

voi havaita vertaamalla peruskarttaa vuodelta 1972 ja nykyistä maastokarttaa 

(kuva 13). Peltoja on raivattu myös 2000-luvulla (kuva 14). Nykyisin kylän keski-

osan pellot ovat laajoja ja yhtenäisiä.  

Kuva 13. Vasemmalla peruskartta vuodelta 1972, oi-

kealla nykytilanne. 

 

6. Kasvillisuus 
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Kuva 14. Metsänkäyttöilmoitukset viime vuosina Metsäkeskuksen karttapalvelun mukaan. Mustina 

alueina näkyvät 2000-luvulla peltomaaksi raivatut alueet.  

Peltoalueilla kasvilajisto on yksipuolista. Peltojen ja teiden reunoilla kasvillisuus 

on monipuolisempaa, kulttuurivaikutteista ruoho- ja heinäkasvillisuutta, mutta ta-

vanomaista niittylajistoa. Vieraslajeista komealupiinia kasvaa Tavastkengäntien 

varressa ainakin Ala-Kurkelan ja Siltalan kohdalla, mutta laji ei ole tienvarsilla 

levinnyt kovin laajalle. Kaava-alueen keskiosassa sijaitseva Alakurkelan rantalai-

dun on arvokas perinnebiotooppikohde. Muita perinnebiotoopeiksi luettavia koh-

teita alueella ei lähtötietojen ja maastokäyntien perusteella ole. Alueella on joita-

kin nautalaitumia. Laidunnus voi vähitellen monipuolistaa lajistoa, jos se jatkuu 

tulevaisuudessa eikä laitumia uudisteta viljellen. 

 

Kuva 15. Laidun Tavastkengäntien varrella.  

 

Alueen metsät ovat tuoreita ja kuivahkoja kankaita. Erityisesti jokivarsissa, jossa 

maaperä on rehevintä ja pienilmasto suotuisa, esiintyy lehtomaista kangasta ja 

lehtipuustoisia metsiä. Mäkien lailla on kuivahkojen kankaiden lisäksi myös kui-

vaa kangasta. Metsät ovat vaihdellen kuusi- tai mäntyvaltaisia/sekapuustoisia. 
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Metsät ovat talouskäytössä. Kuusivaltaisia metsiä esiintyy jokimuodostumien alu-

eella, jossa maaperä on savea. Tavastkenkää ympäröivät alueet ovat laajemmin 

karumpien moreeni- ja turvemaiden mäntyvaltaisia metsiä. Täysin luonnontilaista 

vanhaa metsää ei kaava-alueella ole, mutta vanhempaa metsää on Pyhännän-

joen varressa ja Siikajoen varressa Valkeisen järven eteläpuolella.  

Kuvissa 16–18 on esitetty metsiä kuvaavia karttoja ja valokuvissa 19–21 yleisku-

via kaava-alueelta. Kartoilla on esitetty kaava-alueelta Metsäntutkimuslaitoksen 

Monilähteisen valtakunnan metsien inventoinnin (MVMI, 2019, Paikkatietoik-

kuna) kartta-aineiston mukaiset kasvupaikat, puuston ikä ja kuusen elävien ok-

sien biomassa.  

 

Kuva 16. Kasvupaikka 2019. Metsäntutkimuslaitos (MVMI, 2019). 
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Kuva 17. Puuston ikä 2019. Metsäntutkimuslaitos (MVMI, 2019). 

 

 

Kuva 18. Kuusi biomassa elävät oksat 2019. Metsäntutkimuslaitos (MVMI, 2019).  
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Kuva 19. Mäntykangasta urheilukentän takana kaava-alueen keskiosassa.  

 

Kuva 20. Kuusivaltaista tuoretta kangasta kaava-alueen eteläosassa Kinttuvaarankankaalla. 
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Kuva 21. Metsät ovat talouskäytössä. Kuva Mäntyselän kankaalta kaava-alueen luoteisosasta.  

 

Kaava-alueella soita on hyvin vähän. Alueen ulkopuolella maasto on hyvin soista 

ja suot on laajalti ojitettu metsätalouskäyttöön. Kaava-alueen suot on pääosin 

raivattu pelloiksi. Suota kaava-alueella on järvien rannoilla, Kurkelanjärven ran-

noilla laajimmin, jossa on luonnontilaista ojittamatonta avosuota. Ojitettuja puus-

toisia soita on kaava-alueen koillis- ja itäosassa Karjunevan ja Valkeisnevan alu-

eilla. Muuten suot ovat pienialaisia ainakin osin ojittamattomia korpia ja rämeitä 

jokivarsilla ja peltojen reunamilla. Kaava-alueen koillisosassa on kuivattu Tavast-

kengänjärvi, joka vuoden 1948 ilmakuvassa on soistunut lampi. Järveen on kai-

vettu laskuoja (oja näkyy peruskartalla v. 1972) Törmäsenjokeen ja nykyisin alue 

on puustoista ja pensaikkoista suota. Metsäkeskuksen metsälain mukaisina eri-

tyisen tärkeinä suoelinympäristöinä on rajattu kaksi suokohdetta; Mäntyjärven 

eteläpuolen korpi ja Holopankankaalla Siikajoen rannalla oleva puustoinen suo. 

 

6.1 Arvokkaat luontokohteet 
Arvokkaat luontokohteet ovat muusta metsäluonnosta luonnontilaisuutensa 

vuoksi erottuvia pienialaisia kohteita, metsälain mukaisia erityisen arvokkaita 

elinympäristöjä ja uhanalaisia luontotyyppejä. Luonnonsuojelulain tai vesilain mu-

kaisia suojeltuja luontotyyppejä ei kaava-alueella esiinny. Kaava-alueen arvok-

kaat luontokohteet on esitetty liitteen 1 kartalla.  

6.1.1 Mäntyjärven eteläranta (kohde 1, liite 1) 

Mäntyjärven etelärannalla on luonnontilainen suoalue, joka on kuusivaltaista kor-

pea. Alueella on metsäkortekorpea ja kangaskorpea (uhanalaisuus koko maa 

EN, Pohjois-Suomi VU). Osa tästä alueesta rajattu Metsäkeskuksen kuviotie-

doissa metsälain mukaisena erityisen tärkeänä elinympäristönä.  
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Kuva 22. Mäntyjärven eteläpuoli on luonnontilaista korpea.  

6.1.2 Holopankangas, Siikajoen ranta (kohde 2, liite 1) 

Kohde on Metsäkeskuksen kuviotiedoissa rajattu metsälain mukaisena erityisen 

tärkeänä elinympäristönä suoelinympäristö. 

6.1.3 Autiomäki, Siikajoen ranta (kohde 3, liite 1) 

Kohde on Metsäkeskuksen kuviotiedoissa rajattu metsälain mukaisena erityisen 

tärkeänä elinympäristönä rehevät lehtolaikut. 

6.1.4 Pyhännänjokivarsi (kohde 4, liite 1) 

Pyhännänjoki on uomaltaan luonnontilainen joki. Kaava-alueella joessa on kivik-

koisia koskipaikkoja. Joen länsipuolella on asutusta ja peltoja. Pellot eivät ulotu 

aivan rantaan saakka. Rantaa on todennäköisesti aikoinaan laidunnettu. Maas-

tosta löytyy piikkilankaa ja vuoden ilmakuvassa 1955 näkyy niittyjä ja harvapuus-

toisia alueita. Nykyisin näillä alueilla kasvaa korkeaa pensaikkoa ja lehtipuustoa. 

Aluskasvillisuus on korkeaa. Jokivarresta on lähinnä sen itäpuolelta rajattu arvok-

kaina luontokohteina korpea, lehtomaista kuusikkoa ja kosteita tulvauomia, joi-

den ympärillä kasvillisuus on rehevää ja monilajista. Osa kohteista on rajattu ar-

vokkaina luontokohteina myös Jokivarsien luontoselvityksessä (Sweco, 2014). 

Rantametsät ovat kuusivaltaisia ja aluskasvillisuus on lehtomaista. Korkiakan-

kaan eteläpuolella on lehtomaista kuusivaltaista kangasta. Joen soistuneissa juo-

luoissa, eli irti kuroutuneissa joen mutkissa, on luhtaisia korpia. Kasvillisuus on 

monipuolista ja hyvin pienipiirteisesti maaston muotojen mukaan vaihtelevaa.  

Pyhännänjokivarren vanhempi metsä on rajattu liitekarttaan 1 erikseen monimuo-

toisena metsäalueena omalla rajauksellaan. Metsä ei ole luonnontilaista käsitte-

lemätöntä vanhaa metsää, mutta erottuu muusta metsäluonnosta aluskasvillisuu-

den rehevyyden, paikoin puuston eri-ikäisyyden ja lahopuuston vuoksi. 

Rannasta on rajattu arvokkaana alueena kartalle kuusikkoinen lehto, jonka alu-

eella on soistuneita joen juoluoita ja jokeen laskevia noroja sekä niiden välissä 

lehtomaista kasvillisuutta. Alueella on myös lehtokorpea. Puusto ei ole luonnon-

tilaista, osin kuitenkin luonnontilaisen kaltaista. Alue on aluskasvillisuudeltaan 
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rehevä ja poikkeaa ympäristöstään, joten se on rajattu arvokkaana kohteena. 

Aluskasvillisuuteen kuuluu mm. sudenmarja, käenkaali, metsätähti, ojakellukka, 

metsäalvejuuri, metsäimarre, korpi-imarre ja hiirenporras.  

Rehevät korvet ja lehtolaikut sekä luhdat ovat metsälain mukaisia erityisen tär-

keitä elinympäristöjä. Lehtokorvet ovat uhanalaisuudeltaan Etelä-Suomessa erit-

täin uhanalaisia (EN) ja koko maassa vaarantuneita (VU). Korven alueella on luh-

taista ruoho- ja heinäkorpea sekä metsäkortekorpea ja soistuneita tai vedellä 

täyttyneitä juoluoita. Ruohokorvet ovat uhanalaisuudeltaan Etelä-Suomessa erit-

täin uhanalaisia (EN) ja koko maassa vaarantuneita (VU). Rannalla on myös sa-

raluhtaa.  

 

Kuva 23. Pyhännänjoen varressa on eri kokoisia tulvauomia, juoluoita.  
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Kuva 24. Metsien zonation alueelliset analyysit 6. Pyhännänjokivarsi erottuu metsien monimuotoisuu-

den kannalta merkityksellisenä alueena laajemminkin tarkasteltuna. (Kuvassa oikealla alhaalla pu-

naisimpana näkyy Itämäen-Eteläjoen vanhojen metsien ja lehtojen suojelualueet Pyhännällä).  

6.1.5 Koivulantien räme (kohde 5, liite 1) 

Koivulantien varressa on pieni ojittamaton suoala, joka on mäntypuustoista iso-

varpurämettä (uhanalaisuus koko maa NT, Pohjois-Suomi ei uhanalainen). Suo 

on vesitaloudeltaan luonnontilainen, mutta sen poikki kulkee ajoura.  

 

Kuva 25. Räme Koivulantien varressa.  
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6.1.6 Perkkiönkangas, Pyhännänjoki (kohde 6, liite 1) 

Kohde on Metsäkeskuksen kuviotiedoissa rajattu metsälain mukaisena erityisen 

tärkeänä elinympäristönä pienvesien välittömät lähiympäristöt. 

6.1.7 Selkämaankangas (kohde 7, liite 1) 

Kohde on Metsäkeskuksen kuviotiedoissa rajattu metsälain mukaisena erityisen 

tärkeänä elinympäristönä pienvesien välittömät lähiympäristöt. 

6.1.8 Kuntopolun pohjoispuolen alarinne (kohde 8, liite 1) 

Rinteen alaosassa on lehtomaista kuusikkoa, joka ei puustoltaan ole luonnonti-

laista, mutta alue poikkeaa muusta metsäluonnosta. Puusto on eri-ikäistä ja alus-

kasvillisuus lehtomaista ja rehevää. Lajistoon kuuluu mm. metsäimarre, metsäal-

vejuuri ja oravanmarja. Kosteissa painanteissa kasvaa korpirahkasammalta. Pel-

lon reunalla puustoon kuuluvat lehtipuista mm. koivu ja pihlaja. Kohde on rajattu 

muuna huomionarvoisena luontokohteena.  

 

Kuva 26. Kuntopolun pohjoispuolen rinteen lehtomaista kuusikkoa.  

6.1.9 Siikajokivarsi, Kaalinniitty (Kohde 9, liite 1) 

Siikajoen varsi Kaalinniityn kohdalla joen etelärannalla on lehtomaista. Joen ja 

peltojen väliin jäävä metsäalue on tavanomaista talousmetsää, mutta jokivarren 

rehevyys poikkeaa muusta alueesta. Rannalla kasvaa kuusta, koivua, haapaa ja 

leppää, pensaskerroksessa on katajaa. Aluskasvillisuus on vaihdellen heinäistä 

(kastikat) ja paikoin metsäkorte on lähes valtalajina. Rehevyydestä kertovat kielo 

ja lillukka. Lahopuutakin on jonkin verran, kun koivut ovat kaatuneet jokeen. Jo-

kitörmä on jyrkkä ja Siikajoki virtaa syvällä uomassa. Joen pohjoisranta tällä koh-

taa on lehtipuustoista ja pensaikkoista pellonreunametsikköä. Kohde ei ole puus-

toltaan täysin luonnontilaista, mutta rantametsä on rajattu muuna huomioitavana 

luonnon monimuotoisuutta lisäävänä luontokohteena.  
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Kuva 27. Siikajokivarressa Kaalinniityn kohdalla joen eteläranta on kapealti lehto-/korpimaista met-

sää.  

6.1.10 Kaalinniityn ojanvarsi (kohde 10, liite 1) 

Vanhoissa ilmakuvissa vuosilta 1948 ja 1955 Kaalinniityn alueella virtaa Siikajoen 

suuntaisesti mutkitteleva puro. Purouoma on oikaistu ja syvennetty kuiva-

tusojaksi. Puron, eli nykyisen ojan varressa kasvillisuus kuitenkin on edelleen 

muusta alueesta poikkeavan rehevää, kuten hiirenporrasta, kastikoita ja metsä-

kurjenpolvea. Puusto on koivuvaltaista. Maaston painanteessa oleva kostea ojan 

pää on rajattu muuna huomioitavana luontokohteena.   

6.1.11 Tavaskengäntienvarren monttu (kohde 11, liite 1) 

Tavastkengäntien eteläpuolelle on kaivettu monttu, jota vuoden 1955 ilmaku-

vassa näy, mutta on peruskartalla vuodelta 1972. Montun päässä on soistunut 

alue, jossa kasvaa mm. saroja, järvikortetta ja kurjenpolvea. Alue on kasvillisuu-

deltaan rehevä ja luhtainen.  

 

Kuva 28. Luhtainen soistunut alue. 
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6.2 Arvokas lajisto 
Kaava-alueelta ei ollut tiedossa havaintoja uhanalaisista, luontodirektiivin liitteen 

IV mukaisista, rauhoitetuista tai erityisesti suojeltavista lajeista Lajitietokeskuksen 

laji.fi -tietokannassa (tietopyyntö 16.3.2022). Myöskään maastokäynneillä ei ha-

vaittu huomionarvoista putkilokasvilajistoa.  
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Selvitysalueella tai sen lähivaikutusalueella havaittiin tai tiedetään esiintyvän yh-

teensä 56 eri lintulajia, joista 28 on suojelullisesti huomionarvoisia (Taulukko 1. 

Pesimälinnustoselvityksessä havaitut lajit. Suojelullisesti huomionarvoiset lajit on 

korostettu. Lyhenteiden selityksiä: EN = Erittäin uhanalainen, VU = vaarantunut, 

NT = silmälläpidettävä; EU = Lintudirektiivin liitteen I laji; KV = Suomen kansain-

välinen vastuulaji, 3a = alueellisesti uhanalainen laji (Lehikoinen ym. 2019).Tau-

lukko 1). Selvitysalueella on paljon peltoja, talousmetsää ja asutusta. Alueella on 

hyvin vähän, jos lainkaan täysin luonnontilaista ympäristöä. Tavastkengänjärvi ja 

sitä ympäröivä kosteikko on alueen linnustollisesti merkittävin kohde. Kaikkein 

yleisimpien lintulajien (metsäkirvinen, punakylkirastas, laulurastas, pajulintu, tali-

tiainen, varis, pikkuvarpunen, peippo, vihervarpunen), tai suurina parvina run-

saasti liikkuvien lajien (tervapääsky, haarapääsky, räystäspääsky) lukumääriä 

eikä reviirejä paikannettu kartoille harvalukuisten ja suojelullisesti huomionarvois-

ten lajien tarkkailun tehostamiseksi. 

Taulukko 1. Pesimälinnustoselvityksessä havaitut lajit. Suojelullisesti huomionarvoiset lajit on koros-

tettu. Lyhenteiden selityksiä: EN = Erittäin uhanalainen, VU = vaarantunut, NT = silmälläpidettävä; 

EU = Lintudirektiivin liitteen I laji; KV = Suomen kansainvälinen vastuulaji, 3a = alueellisesti uhan-

alainen laji (Lehikoinen ym. 2019).  

 

Laji Status 
Pari-

määrä 
Muuta Laji Status 

Pari-

määrä 
Muuta 

Sinisorsa - 1  Kivitasku - 1  

Tavi KV 1  Punakylkirastas - -  

Telkkä KV 1  Räkättirastas - 3  

Tukkasotka EN, KV 1  Laulurastas - -  

Laulujoutsen EU 1 pesä Kulorastas - 1  

Fasaani - 1  Ruokokerttunen NT 1  

Kurki EU 1 + kiertelijöitä Lehtokerttu - 1  

Taivaanvuohi NT 1  Pajulintu - -  

Lehtokurppa - 3  Tiltaltti - 2  

Rantasipi KV 1  Harmaasieppo - 4  

Isokuovi NT 11  Kirjosieppo - 5  

Töyhtöhyyppä - 10  Sinitiainen - 2  

Kalalokki - 3 kaikkia ei laskettu Talitiainen - -  

Naurulokki VU 2  Harakka NT 7  

Pikkulokki EU, KV 1 Kurkelanjärvi Varis - -  

Huuhkaja EN, EU, KV 1 suullinen tieto Kottarainen - 1  

Tervapääsky EN parvia kiert taloilla Varpunen EN 3  

7. Linnusto 
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Käpytikka - 2  Pikkuvarpunen - -  

Kiuru NT 1 havaittu <10% Peippo - -  

Haarapääsky VU parvia kiert taloilla Järripeippo NT 5  

Räystäspääsky EN parvia kiert taloilla Viherpeippo EN 1  

Metsäkirvinen - -  Vihervarpunen - -  

Niittykirvinen 3a 1  Punatulkku - 3  

Västäräkki NT 3  Isokäpylintu EU 1 poikanen 

Rautiainen - 4   Punavarpunen NT 4   

Punarinta - 5   Pajusirkku NT 1   

Leppälintu KV 16   Keltasirkku - 4   

Pensastasku VU 1   Pohjansirkku NT, 3a 1   

 

 

Kuva 29. Kaava-alueella havaittujen suojelullisesti huomionarvoisten lintulajien 

havaintopaikat.  

  

Alueella havaittiin tai esiintyy kuusi erittäin uhanalaista lintulajia (EN, tukkasotka, 

huuhkaja, tervapääsky, räystäspääsky, varpunen, viherpeippo), kolme 
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vaarantunutta (VU, naurulokki, haarapääsky, pensastasku), sekä kymmenen sil-

mälläpidettävää lajia (taivaanvuohi, kuovi, kiuru, västäräkki, ruokokerttunen, ha-

rakka, järripeippo, punavarpunen, pajusirkku, pohjansirkku). Havaituista lajeista 

laulujoutsen, kurki, pikkulokki, huuhkaja ja isokäpylintu kuuluvat EU:n lintudirek-

tiivin liitteen I lajeihin. Suomen kansainvälisiä vastuulajeja havaittiin seitsemän 

(tavi, telkkä, tukkasotka, rantasipi, pikkulokki, huuhkaja, leppälintu).  

Tavastkengän alueen lintulajisto on pääosin tavanomaista kulttuurivaikutteisten 

ympäristöjen lajistoa, ja peltolintuja. Kurkelanjärvellä ja sitä ympäröivällä kos-

teikolla havaittiin selvitetyn kaava-alueen merkittävimmät linnustoarvot, ja tämä 

onkin kaava-alueen merkittävin linnustokohde (Kuva 29.) Järvellä havaittiin pik-

kulokkipari, naurulokkeja, tavi, telkkä, tukkasotka ja hautova laulujoutsen. Jär-

vellä oli toisena päivänä myös kaksi isokoskelokoirasta, mutta laji ei pesi järvellä. 

Selvityksen aikana selvittäjän tietoon tuli myös paikalliselta asukkaalta havainto 

huuhkajan reviiristä Tavastkengällä. Säännöllistä havaintopaikkaa ei ole esitetty 

kartalla suojelusyistä, eikä pesäpaikka ei ole tiedossa.  

Kurkia, kuoveja, västäräkkejä, leppälintuja, harakoita, järripeippoja, varpusia, ja 

punavarpusia havaittiin pitkin suunnittelualuetta. Alueen pelloilla oli myös useita 

kurkiryhmiä, jotka tulkittiin pesimättömiksi. Kurki, kuovi, harakka ja varpunen ovat 

peltoalueille tyypillisiä lintulajeja, kuin myös pääskylajit (tervapääsky, haara- ja 

räystäspääsky), joiden tarkkoja pesäpaikkoja tai tarkkoja reviirejä ei selvitetty ra-

kennuksista, ja siten niitä ei merkitty kartalle. Kiurun havaintomäärät jäivät hyvin 

alhaisiksi johtuen selvityksen myöhäisestä ajankohdasta, sillä kiuru lopettaa lau-

lunsa, ja aloittaa pesintänsä tavallisesti jo toukokuussa. 

Erittäin uhanalainen viherpeippo havaittiin laulamassa pellon ja Kurkelanjärven 

läheisessä koivikossa. Viherpeippo pesii nykyään usein ihmisvaikutteisissa ym-

päristöissä. Leppälintu ja järripeippo esiintyvät tavallisesti mäntyvaltaisilla kan-

kailla myös talousmetsissä, eivätkä ne ole siten kovin vaativia elinympäristönsä 

suhteen. Lajit olivat melko yleisiä selvityksessä. Jokivarsilla ja rannoilla havaittiin 

taivaanvuohi, pajusirkku, ruokokerttunen ja rantasipi. Mielenkiintoisin havainto on 

kaava-alueen luoteisosassa havaittu laulava pohjansirkku, joka on Pohjois-Poh-

janmaan alueella määritelty alueellisesti uhanalaiseksi.  
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Alueen nisäkäslajisto on tavanomaista metsälajistoa, johon kuuluu ainakin hirvi, 

metsäjänis, orava, pienet nisäkkäät, kuten myyrät ja pienpedot. Suurpedoista il-

veksestä on havaintoja Tavastkengän pohjoispuolelta viimeisen 2 kk ajalta 

(Luonnonvaratieto, LUKE). Majava kuuluu jokivarsien lajistoon. Sen kaatamia tai 

kaluamia puita havaittiin sekä Pyhännänjoen että Siikajoen varsilta.  

Kaava-alueelta ei ollut tiedossa havaintoja uhanalaisista tai muista huomioita-

vista lajeista Lajitietokeskuksen laji.fi -tietokannassa (tietopyyntö 16.3.2022). 

Seuraavassa kappaleessa on tarkasteltu luontodirektiivin liitteen IVa lajien esiin-

tymistä alueella.  

8.1 Luontodirektiivin liitteen IV lajit 
Tavastkenkä ei sijaitse liito-oravan varsinaisella levinneisyysalueella. Liito-ora-

vasta ei ole havaintoja kaava-alueelta Lajitietokeskuksen laji.fi -tietokannassa. 

Laji.fi-sivustolla Pyhännän kunnan itäosassa on pari havaintoa, ja edelleen itään 

päin mentäessä (Kajaani, Vieremä, Sukeva, Kiuruvesi) havainnot yleistyvät. Liito-

oravan esiintymistä kaava-alueella ei ole erikseen selvitetty. Jokivarsissa, kaava-

alueella erityisesti Pyhännänjoen varrella, voisi olla lajille sopivaa elinympäristöä, 

koska rannoilla on lehtipuustoa ja paikoin varttunuttakin kuusta. Liito-oravan 

esiintyminen täällä ei kuitenkaan ole kovin todennäköistä, koska koko Siikajoen 

tai Pyhännänjoen varresta ei ole lainkaan aiempia havaintoja lajista.  

Lajitietokeskuksen tietokannassa ei ole havaintoja saukosta. Saukon elinympä-

ristöä ovat virtavedet ja sille tärkeitä ovat talvisin sulana pysyvät virtapaikat. Täl-

laisista paikoista ei luontoselvityksen laatijoilla ole tietoa kaava-alueelta. Kaava-

alueella on useita vesistöjä, joten lajin esiintyminen on mahdollista. 

Viitasammakon elinympäristöä ovat kosteat mm. niityt, metsät ja suot. Tyypillisiä 

lisääntymispaikkoja ovat umpeenkasvaneet merenlahdet ja rehevät järvet, joskus 

myös ojat. Kaava-alueen järvien ja lampien rannoilla voi olla viitasammakonkutu-

paikoiksi sopivia alueita. Jokivarsissa suojaisia paikkoja on vähemmän. Viitasam-

makon esiintymistä ei ole selvityksessä erikseen kartoitettu eikä lajista ole ha-

vaintoja laji.fi-tietokannassa kaava-alueelta.  

Lepakoista ei ole havaintoja Laji.fi -tietokannassa koko Pyhännän kunnan alu-

eelta. Kaava-alueella voi esiintyä lepakoita, todennäköisin laji tällä korkeudella 

on pohjanlepakko. Pohjanlepakko saalistelee mielellään pihoissa ja teiden var-

silla. Talvehtimispaikat voivat olla kellareissa tai kivenkoloissa ja päiväaikaiset 

levähdyspaikat usein rakennuksissa. Kaava-alueen laajat peltoaukeat eivät ole 

lepakoille sopivaa elinympäristöä, mutta suojaiset pihat, metsänreunat, metsän 

8. Muu eläimistö 
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aukkopaikat ja vesistöt voivat olla niille sopivaa ympäristöä ja rakennuksista voi 

löytyä ainakin päiväpiiloiksi sopivia paikkoja.   
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Luontoselvityksessä rajattiin luontoarvojensa puolesta arvokkaat kohteet kaava-

alueella. Selvityksen maastokäynnit kohdistettiin niille alueille, joilla arvioitiin ole-

van muuttuvaa maankäyttöä.  

Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvityksessä rajattiin kaava-alueelta useita luonnon 

monimuotoisuuden kannalta merkittäviä kohteita. Nämä ovat metsälain mukaisia 

erityisen tärkeitä elinympäristöjä, uhanalaisia luontotyyppejä tai muita luontoar-

vojensa tai luonnontilaisuutensa puolesta huomioitavia kohteita. Kohteet ovat 

pienialaisia ja erottuvat muusta metsäluonnosta. Kulttuuriympäristön kohteita, ku-

ten perinnebiotooppeja alueella ei arvokkaan Alakurkelan rantalaitumen lisäksi 

havaittu. Alueelta ei ollut tiedossa uhanalaisia ym. huomioitavia lajeja eikä maas-

tokäynnilläkään huomionarvoista lajistoa havaittu. Arvokkaina luontokohteina ra-

jatut alueet tulee huomioida maankäytön suunnittelussa niin, ettei niille aiheudu 

heikentäviä vaikutuksia. Pyhännänjokivarsi nousee luontoarvojensa puolesta 

esiin laajempana kokonaisuutena, joka olisi hyvä mahdollisuuksien mukaan huo-

mioida maankäytön suunnittelussa. 

Pesimälinnustoselvityksen perusteella selvitysalueen lajisto on pääosin tavan-

omaista kulttuurivaikutteisten ympäristöjen lajistoa. Selvityksessä havaittiin yh-

teensä 56 lintulajia. Alueen merkittävin kohde linnuston kannalta on Kurkelanjärvi 

ja sen ympäristön kosteikko. Alue on huomioitava maankäytön suunnittelussa.  

Kaava-alueen eläimistö on tavanomaista. Luontodirektiivin liitteen IV lajeista alu-

eella voivat esiintyä ainakin saukko, viitasammakko ja lepakot, joille kaava-alu-

eella voi olla sopivia elinympäristöjä. Näistä lajeista ei ole aiempia havaintoja eikä 

niiden esiintymistä ole tässä yhteydessä erikseen selvitetty.  

 

 

9. Yhteenveto ja suositukset 
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Pyhännänjokivarren monimuotoiset metsät
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